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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 6 Σεπτεµβρίου  2005 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και τα 
µέλη Εύη ∆εµίρη,   Γιάννης Παπακώστας, Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, 
Νέστορας Κουράκης, Ροδόλφος Μορώνης,  Απών ο Αντιπρόεδρος 
∆ηµήτριος Χαραλάµπης 

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της  εταιρείας µε την επωνυµία 
ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ Α.Ε  ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού 
τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο MAGIC ΠΕΙΡΑΙΑ  που 
εκπέµπει στο Νοµό Αττικής, ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 
νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 30η Αυγούστου 2005. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. 
 
ΙΙ. Τα άρθρα 2 παρ. 1 και 9 παρ. 1 του Κανονισµού 2/1991, κατά τα οποία οι 
ραδιοτηλεοπτικές εκποµπές πρέπει να εξασφαλίζουν την ποιοτική στάθµη που 
επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοτηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη 
της χώρας, ενώ εξάλλου η παρουσίαση οιασδήποτε µη ειδησεογραφικής εκποµπής 
πρέπει να σταθµίζει την αρνητική επιρροή που µπορεί να ασκήσει στους ανηλίκους, 
αν προβληθεί σε χρόνο που συνηθίζουν να παρακολουθούν ανήλικοι. 
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ΙΙΙ. Τα άρθρα 1 παρ. 1 εδαφ. γ και 3 παρ. 1 περιπτ. β του Ν. 2328/1995, κατά τα 
οποία οι τηλεοπτικοί σταθµοί στους οποίους χορηγούνται οι άδειες υποχρεούνται µε 
µεριµνούν για την ποιότητα του προγράµµατος, ενώ εξάλλου οι κάθε είδους εκποµπές 
που µεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθµοί πρέπει να σέβονται την προσωπικότητα, την 
τιµή, την υπόληψη, τον ιδιωτικό βίο, την επαγγελµατική, κοινωνική, επιστηµονική, 
καλλιτεχνική, πολιτική ή άλλη συναφή δραστηριότητα κάθε προσώπου, το όνοµα του 
οποίου προσδιορίζεται. 
 
ΙV.  To άρθρο 8 παρ. 3 του Π.∆/τος 100/2000, κατά το οποίο όλα τα τηλεοπτικά 
προγράµµατα κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα µε το βαθµό της δυσµενούς 
επίδρασης που µπορεί να έχει το περιεχόµενό τους στην προσωπικότητα και στην εν 
γένει ηθική και πνευµατική ανάπτυξη των ανηλίκων, ενώ εξάλλου κατά τα άρθρα 1 
και 3 της Υπουργικής Αποφάσεως 6138/Ε/17.3.2000 όλα τα τηλεοπτικά 
προγράµµατα, εκτός των προγραµµάτων τηλεοπτικής διαφήµισης και τηλεπώλησης 
κατατάσσονται σε πέντε κατηγορίες, εκ των οποίων τα κατάλληλα για ανηλίκους µε 
επιθυµητή τη γονική συναίνεση προβάλλονται σε ζώνη παιδικής τηλεθέασης, ενώ τα 
κατάλληλα για ανηλίκους άνω των 15 ετών προβάλλονται µετά την 22:30 ώρα και 
ειδικώς Παρασκευή, Σάββατο και παραµονή αργιών µετά την 23ην ώρα. 
 
V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει 
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 2328/1995. 

Αιτιολογικό 
 
Εν προκειµένω εκ των στοιχείων του φακέλου, της παρακολουθήσεως από 
µαγνητοταινία της κατωτέρω εκποµπής, των ισχυρισµών του εκπροσώπου  του 
τηλεοπτικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο MAGIC ΠΕΙΡΑΙΑ ιδιοκτησίας της 
εταιρείας µε την επωνυµία ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ Α.Ε και του 
υποβληθέντος υποµνήµατος,  προέκυψαν τα ακόλουθα: Κατά την 3. 6. 2005 και από 
ώρας 19:00 έως 20:00 προβλήθηκε εκποµπή µε τον τίτλο «ΘΥΡΑ 7» καιµε σήµανση 
«Κατάλληλο, επιθυµητή η γονική συναίνεση».  Κατά την διάρκεια της εκποµπής 
έλαβε χώρα η ακόλουθη συνοµιλία των δύο τηλεπαρουσιαστών:  
 
- ΑΚΗΣ: …..δηλαδή δεν κατάλαβα, ποιοι είναι οι καλοί; Ο Καρπετόπουλος, ο 
Πανούτσος στο ΦΩΣ (αθλητική εφηµερίδα), ο Νικολακόπουλος, η Ναβρατίλοβα, που 
τολµά τώρα η κάθε λεσβία να πιάνει στο στόµα της Ολυµπιακούς και να θίγει 
καταστάσεις; Έτσι ακριβώς όπως σας το λέω, η κάθε λεσβία και ξέρει αυτή για ποια 
µιλάω και µας πουλάει παλικαριά η λεσβία και µας δίνει δείγµατα ήθους η λεσβία, 
έτσι; Και ο εσώκλειστος; Λοιπόν, την κονόµα σας την χάσατε από τον Μπάγεβιτς κ 
αν θέλετε να κονοµήσετε και να βγάζετε το ψωµί σας κανονικά θα ιδρώνετε, θα 
κάνετε ρεπορτάζ, δεν θα είσαστε στο τηλέφωνο………. Ρε απατεώνες, αδίστακτοι, 
στην πλάτη του Ολυµπιακού δεν µπορείτε να κάνετε τίποτα……. Ο κ. Μπάγεβιτς που 
θέλει να κάνει τον αρσενικό και τον αξιοπρεπή, µόλις πήρε το τηλεφωνάκι του ότι 
ήτανε για πούλο, γιατί ήταν 7-2 οι ψήφοι στο Συµβούλιο, οι εξής 8-1 , κι ας τα 
γράψουν πάλι οι αβανταδόροι, τα ξέρουν, µόλις πήρε την πληροφορία, βγήκε κι 
έµαθε και τα ελληνικά………………….όταν ήταν να δικαιολογήσει ό,τι µαλακία είχε 
κάνει, τα ξέχναγε τα ελληνικά.  Να λέτε οτιδήποτε, ό,τι θέλετε…….η κάθε λεσβία, ο 
κάθε εσώκλειστος κι ο κάθε παντελονάκιας………….. Είσαστε πολύ ξεφτιλισµένοι 
σαν τρόπος συµπεριφοράς, στον κόσµο του Ολυµπιακού……………. 
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- ΤΑΚΗΣ: γιατί άµα τα παίρναµε, δεν θα µπορούσαµε να λέµε τέτοιες κουβέντες που 
λέει η Θύρα 7, καταλάβατε ρουφιάνοι, εσείς είστε ρουφιάνοι, εσείς, γι’ αυτό έχετε 
κάνει αυτά. Πρώτη φορά το ΦΩΣ βλέπω, από το 1970 που το παίρνω να έχει δύο 
σελίδες επιστολές. Ξέρετε γιατί; Γιατί αυτός που τις βάζει θα χάσει το µεροκάµατο, 
από το Ντούσαν……… 
 
- ΑΚΗΣ : να κι αν γίνουµε αρεστοί, να κι αν δεν γίνουµε ακριβώς όπως το ακούτε και 
µε την κίνηση που είδατε…….εµείς δεν απολογούµαστε σε κανέναν, πόσο µάλλον σε 
παντελονάκηδες. 
 
(µήνυµα SMS που προβλήθηκε στις 19:34: ΓΑΥΡΕ ΘΡΥΛΕ ΓΕΡΑ ΓΕΡΑ ΚΑΙ 
Γ….ΤΑ Μ…..ΟΛΑ ΚΑΡΠΕΤΟΠΟΥΛΟΥΣ ΠΑΝΟΥΤΣΟΥΣ 
ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΛΕΣΒΙΕΣ!) 
 
- ΑΚΗΣ: Α κάτσε τώρα που το θυµήθηκα. Ποια αξιοπρέπεια του Μπάγεβιτς; Η 
αξιοπρέπεια ήταν του κόσµου που παρόλο την ταλαιπωρία που είχε φάει από τον κυρ 
πούστη, όλη τη χρονιά, όλη τη χρονιά είχε τ’ άντερα να τον χειροκροτήσει και να 
φωνάξει τ’ όνοµά του σαν µεγαλείο του Ολυµπιακού. 
 
(µήνυµα SMS που προβλήθηκε στις 19: 37: Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΖΗΜΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΤΟΣΕΣ ∆ΕΚΑΕΤΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΦΩΣ ΚΑΙ ΟΙ ΚΑΝΑΠΕ∆ΑΤΟΙ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΠΟΥ ΕΧΕΙ, ΟΥΣΤ ΛΑΜΟΓΙΑ, ΑΝΤΩΝΗΣ ΛΑΡΙΣΑ 7) 
 
- ΑΚΗΣ: ναι, ναι, παίρνουµε τη σύγκριση η Θύρα 7 και η Ναβρατήλοβα, η κάθε 
λεσβία, θα κρίνει τον κόσµο του Ολυµπιακού…… και ξέρουµε ποια είναι η 
Ναβρατήλοβα, βγάζει καλά µεροκάµατα. 
 
-  ΤΑΚΗΣ: …….. τον Τούντα υποστηρίζουνε κι ο Τούντας τις τσέπες τους. 
 
(µήνυµα SMS που προβλήθηκε στις 19:58: ΚΟΜΠΛΕΞΙΚΟΙ ΤΟΥ ΦΩΤΟΣ ΘΑ ΣΑΣ 
ΦΥΓΕΙ Ο ΚΟΤΣΟΣ Μ΄ ΑΥΤΑ ΠΟΥ ΘΑ ΚΑΝΕΙ Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΣΕ ∆ΕΚΑ ΜΕΡΕΣ. 
ΘΡΥΛΟΣ- ΤΣΑΜΠΙΟΝΣ ΛΙΝΓΚ ΠΑΤΡΑ7 
 
- ΑΚΗΣ:……  µόλις πήρε τον πούλο, πήγαινε η γλώσσα του ροδάνι, που τα έµαθε τα 
ελληνικά……. 
 
(µήνυµα SMS που προβλήθηκε στις 20:01: ΕΚΕΙ ΣΤΟ ΦΩΣ ΘΑ ΠΕΡΑΣΕΤΕ 
ΑΣΧΗΜΟ ΧΕΙΜΩΝΑ ΘΑ ΠΑΡΑΚΑΛΑΤΕ ΝΑ ΧΑΣΕΙ Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΓΙΑ 
ΝΑ ΜΗΝ ΞΕΦΤΙΛΙΣΤΕΙΤΕ 
 
- ΑΚΗΣ:….και προτού κλείσουµε, µην ξεµπροστιάζετε, θα ξεφτιλιστείτε 
δηµοσιογραφάκια, κάντε υποµονή µέχρι την Πέµπτη, κάντε υποµονή µέχρι την 
Πέµπτη, θα ξεφτιλιστείτε, δεν θα χετε κουράγιο ούτε να τις ξαναγράψετε τις 
επιστολές οι ίδιοι που τις γράφετε , δεν θα΄ χετε κουράγιο, θα λες τώρα τι να γράψω. 
Καληνύχτα 
- ΤΑΚΗΣ: καλό βράδυ.  
 
Πρόκειται περί υποβαθµισµένης εκποµπής µη ανταποκρινοµένης στην υπό του 
Συντάγµατος και του Νόµου αξιουµένη ποιότητα.  Χυδαίες εκφράσεις, απαράδεκτοι 
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χαρακτηρισµοί για συγκεκριµένα κατονοµαζόµενα κατά το πλείστον πρόσωπα, 
υπαινιγµοί για αξιόποινες πράξεις διαφόρων προσώπων και γενικώς συµπεριφορά 
των τηλεπαρουσιαστών και φρασεολογία απαράδεκτη σε τηλεοπτική εκποµπή. .  Επί 
πλέον πρόκειται περί εκποµπής η οποία συντελεί στον εκχυδαϊσµό των ανηλίκων και 
την εξοικείωσή των σε απαράδεκτη εκφορά λόγου. Η εκποµπή προβλήθηκε σε ώρα 
παιδικής τηλεθέασης µε σήµανση «Κατάλληλο, επιθυµητή η γονική συναίνεση», ενώ 
θα έπρεπε να προβληθεί µε την σήµανση «Κατάλληλο για ανηλίκους άνω των 15 
ετών» και σε αντίστοιχη ζώνη τηλεθέασης.  Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται να 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.   
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 0,5 %  µεριδίου 
τηλεθεάσεως του εκ 2.194.943,07 ευρώ  ύψους της επένδυσης που έχει 
πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί 
στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις 170/4.2.2003, 199/1.4.2003, 235/6.5.2003, 
25/27.1.2004, 115/28.4.2004, 398/14.12.2004, 6/4.1.2005, 16/11.1.2005, 
28/25.1.2005 διάφορες κυρώσεις, το εν λόγω πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό των   
50.000 ευρώ. 
 
Μειοψήφησε εκ των µελών ο Γιάννης Παπακώστας κατά τον οποίο το πρόστιµο θα 
έπρεπε να καθοριστεί στο ποσό των 20.000 ευρώ. 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στον τηλεοπτικό σταθµό  MAGIC ΠΕΙΡΑΙΑ  - ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ 
ΠΡΟΒΟΛΗ Α.Ε   τη διοικητική κύρωση του προστίµου των 50.000 ευρώ. 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρείας ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ Α.Ε, που εδρεύει στον 
Πειραιά, στην οδό 34ου Συντάγµατος Πεζικού 17, µε ΑΦΜ 099789230, 
∆.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά. 

2. Του Θοδωρή Καλούδη του Αντωνίου, κατοίκου Φιλοθέης Αττικής, στην οδό 
Γ. Ιατρού 12, µε ΑΦΜ 013491381, ∆.Ο.Υ. Ψυχικού, ως νοµίµου εκπροσώπου 
της εταιρείας. 

 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 6η Σεπτεµβρίου 2005. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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